CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO Nº 053/2017

                     O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e
regimentais, reunido em sessão ordinária, realizada no dia 18 de abril de 2017, por
unanimidade,

                   RESOLVE:

    Art. 1º: Aprovar a Súmula n.º 007/2017, com a seguinte redação:

  SÚMULA Nº. 007/2017:

                             “Não é atribuição do Conselho Superior, homologar promoção de
arquivamento de notícia de fatos e de procedimentos administrativos que resultaram
na apuração de conduta típica penal, ou outras que não tenham por objeto específico
a  investigação  cível,  devendo  as  peças  de  informação  e/ou  procedimento  ser
encaminhados à Promotoria competente para adoção das providências cabíveis.”

Art. 2º: Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DE SESSÕES, 18 de abril de 2017.

EDIENE SANTOS LOUSADO
Procuradora - Geral de Justiça

Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

MARCO ANTONIO CHAVES DA SILVA
Corregedor-Geral do Ministério Público

Conselheiros: Procuradores de Justiça  Cleonice de Souza Lima, Maria das Graças
Souza  e  Silva,  Natalina  Maria  Santana  Bahia,  Paulo  Marcelo  de  Santana  Costa,
Marilene Pereira Mota, Margareth Pinheiro de Souza, Nivaldo dos Santos Aquino  e
Silvana Oliveira Almeida.///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////